
 

  

-1- 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
IL SEGRETARIO GENERALE DELLA DIFESA E  DIRETTORE NAZIONALE 

DEGLI ARMAMENTI 
          

 

 

 

VISTO  il decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 1 aprile 2019, con 

il quale è stato costituito l’Organismo paritetico per l’innovazione del 

Ministero della Difesa di cui all’articolo 6 del Contratto Collettivo Nazionale 

di Lavoro del Comparto Funzioni Centrali 2016-2018; 
 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 13 gennaio 2020, 

con il quale sono state apportate modifiche e integrazioni al decreto istitutivo 

del menzionato Organismo e, in particolare, introducendo l’art. 2 che 

demanda a determinazioni dirigenziali a cura del Direttore del I Reparto di 

Segredifesa i futuri aggiornamenti e integrazioni del medesimo decreto 

istitutivo; 

 

VISTO  il decreto dirigenziale datato 1 luglio 2020 con il quale la composizione del 

menzionato Organismo è stata integrata con la nomina dell’Ing. Alessandro 

AQUINO quale membro della Organizzazione Sindacale USB PI e del 

dirigente Dr. Lorenzo MARCHESI quale membro in rappresentanza della 

Direzione generale per il personale civile; 

 

VISTO  il decreto dirigenziale datato 5 agosto 2020 con il quale l’Organizzazione 

Sindacale CONFINTESA FP ha designato, quale membro effettivo in seno al 

citato Organismo Paritetico, il Sig. Daniele ALESSANDRO in sostituzione 

del Sig. Giancarlo LUSTRISSIMI. 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 14 aprile 2021 

con il quale è stata aggiornata, in seno al citato Organismo, la composizione 

di parte pubblica ed è stato abrogato il citato art. 2 del decreto del 13 gennaio 

2020, mantenendo in capo al Segretario Generale della Difesa/DNA ogni 

aggiornamento e integrazione del decreto istitutivo; 

 

VISTA la nota in data 20 aprile 2021 con la quale l’Organizzazione Sindacale 

CONFINTESA FP ha segnalato che il proprio rappresentante in seno al citato 

Organismo è il Sig. Daniele Alessandro e non il Sig. Giancarlo 

LUSTRISSIMI, in base al citato decreto del 5 agosto 2020.   

 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di riportare la corretta composizione dell’Organismo più 

volte citato, rettificando il mero refuso occorso nell’ultimo decreto del 14 

aprile 2021 

 

 



 

  

-2- 
 

DECRETA 

 

Articolo unico 

(Modifiche) 

 
1. L’articolo 2 del decreto del Segretario Generale della Difesa/DNA in data 1 aprile 2019 è 

sostituito dal seguente: 
 
“La composizione dell’Organismo di cui all’art.1 è la seguente: 
 

1) in rappresentanza dell’Amministrazione: 

 

Dirig. Dott. Marco GIANCIPOLI (Difesa Gabinetto); 

C.V. Fabio BURZI (Stamadifesa); 

Funz. Amm. Tommaso DESIDERI (Stamadifesa); 

Dirig. Dr.ssa Antonella DE NOVELLIS (Segredifesa); 

Dirig. Dr.ssa Mimma FIORE (Segredifesa); 

Dirig. Dr. Lorenzo MARCHESI (Persociv); 

Dirig. Dr.ssa Rosaria Domenica FURNARI (Persociv). 

 

2) in rappresentanza delle Organizzazioni Sindacali: 

 

Sig. Mauro GENTILI (FP CGIL); 

Sig. Franco VOLPI (CISL FP); 

Sig.ra M. Carmela CILENTO (UIL PA); 

Sig. Jader DI NOCERA (CONFSAL-UNSA); 

Sig. Daniele ALESSANDRO (CONFINTESA FP); 

  Sig.ra Maria Pia BISOGNI (FLP DIFESA); 

  Ing. Alessandro AQUINO (USB PI).” 
 

 

 

Roma, 30 aprile 2021       

IL SEGRETARIO GENERALE/DNA 

Gen. C.A. Nicolò FALSAPERNA 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n. 39/1993) 


